Bu verilerden hareketle
Nahl sûresinin 90. âyetini incelemeye ve Allah’ın “îtâ-i zi’l-kurbâ” terkibiyle
neyi kastetmiş olabileceğini netleştirmeye niyetlendik. Doğru bilgiye
ulaşmak için müracaat edeceğimiz kaynaklar arasında ilk sırayı elbette
rivâyet ağırlıklı tefsirler alacaktı. Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767),
Muhammed b. Cerîr et-Taberî (öl. 310/923) ve İbn Ebî Hâtim (öl.
327/938) gibi günümüze ulaşan en kadim rivâyet ağırlıklı tefsirlere
baktığımızda sadece söz konusu terkibin değil, âyet içerisindeki pekçok
kelimenin de Türkçeye aktarılandan farklı manalar ile ifade edildiğine tanık
olduk. Rivâyet ağırlıklı tefsirlerden edindiğimiz bu bilgiler, bizi âyetin
Tükçe’ye doğru çevrilmediği sonucuna götürünce bu çalışmayı yapmaya
karar verdik.

Çalışmamızda âyetin doğru anlamının tespit edilebilmesi için erken
döneme ait tefsir, İslam tarihi gibi kaynaklara müracaat edilmiştir. En
kadim olanlarından başlamak suretiyle öncelikle rivâyet ağırlıklı tefsirlerde
yer alan bilgiler, ardından islam tarihi kaynaklarından İbn İshak’ın (öl.
151/768) Sîret’inde söz konusu âyetle ilgili paylaşımlar, daha sonra da
dirâyet ağırlıklı tefsirlerdeki malumat gözden geçirilmiştir. Ebû Mansûr
Mâturîdî’nin (öl. 333/944) Te'vîlât’ından itibaren dirâyet ağırlıklı tefsirlerin
âyeti ve âyet içerisindeki kelimeleri, nâzil olduğu dönemdeki anlamların
ötesine taşımak suretiyle yorumladıklarına tanık olunmuştur. Âyete
günümüz Türkiyesi’nde verilen, “Şüphesiz ki Allah adaleti, iyilik yapmayı,
yakınlara yardım etmeyi/vermeyi emreder; hayasızlığı, fenalık ve azgınlığı da yasaklar.

âyeti
ile vermek istediği ana mesajı gölgelediği ve Kur’an’ın genelinden çıkartılan
bir muhtevanın âyetin meâliymiş gibi algılanmasına sebep olduğu
sonucuna ulaşılmıştır.

1. Tefsirlerde Nahl Sûresinin 90. Âyeti

Mekkî olduğu rivâyet edilen Nahl sûresi, 128 âyetten oluşmaktadır.
Câbir b. Zeyd (öl. 93/711) ve Katâde b. Diâme’den (öl. 117/735)
nakledilen rivâyetlerde kırk âyetinin Mekkî, geriye kalanlarının Medenî
olduğu bilgisi yer alır. Başka bir rivâyette sûrenin tamamının Mekke’de
nâzil olduğu, sadece Allah’a verilen sözün tutulması ve Allah’ın adı
kullanılarak yapılan yeminlerin aldatma aracı olarak kullanılmaması
hususunun işlendiği 95-97. âyetlerin Medine’de nâzil olduğuna dair
değerlendirmeler bulunmaktadır.4 Abdullah b. Abbas’a (öl. 68/687) isnad
edilen bir rivâyette hicretten bahseden 41. ve 110. âyetler ile son üç âyetinin
Medine’de nâzil olduğu ifade edilmiştir.5 Ancak âyetlerde mevzubahis
edilen hicretin Medine’ye değil de Habeşistan’a yapıldığını söyleyenler bu
görüşün zayıflığına işaret etmiştir.

konusunda Kur’an’ın en kapsamlı âyeti/ ف سورة النحل إن أجمع آية ف القرآن لخيْ أو لشر آية
olduğu ifade edilmiştir.13 Bazı müfessirler, Kur’an’dan başka ”إن الله يأمر...

bir bölüm bulunmasa bile sadece bu âyetin insanlık için yeterli
olabileceğine dair görüşler serdetmiştir.14 Bundan dolayıdır ki âyet, Emevî
halifelerinden Ömer b. Abdülazîz (öl. 101/720) döneminden itibaren
cuma hutbelerinin ardından okunmaya başlanmış15 ve bu gelenek
günümüze kadar devam ettirilmiştir.16 Katâde’den nakledilen bir rivâyette
ise şu bilgi yer almıştır: “Güzel ahlaka uygun cahiliyye dönemi davranışları

12 İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 3: 506; Fahrüddîn Muhammed er-Râzî,

İhsanı da Cibrîl hadisindeki “Allah’a, O’nu
görüyormuşçasına ibadet etmendir, her ne kadar sen O’nu göremesen de O seni
görmektedir.” tanımından hareketle ele almış ve ihsandan maksadın insan-
Allah, insan-insan ve insan-nefsi arasındaki şuur hallerinden biri
olabileceğini belirtmiştir.24

Âyeti yine dirâyetiyle değerlendiren işârî tefsir sahibi Kuşeyrî (öl.
465/1072), adlin kişi ile nefsi, kişi ile Rabbi ve kişi ile mahlukat arasında
olmak üzere üç farklı boyutunun olduğunu söylemiştir. Kişi ile nefsi

23 İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 3: 507.

24 Ebû Mansûr Muhammed el-Mâturîdî, Te’vîlâtu Ehli’s-sünne (Beyrut: Müessesetu’r-
Risâle Nâşirûn, 2004), 3: 113-115.

İhsan
kavramını uzun uzun yorumladıktan sonra îtâ kelimesini değerlendirmiş
ardından da yasaklara dair dirâyetini ortaya koymuştur.25

Tefsirde dirâyet konusunda eşsiz kabul edilen Zemahşerî (öl.
538/1144) ise Nahl sûresinin 90. âyetini yorumlarken sahâbe ve tâbiîn
neslinden aktarılan rivâyetlere hiç değinmemiş, kelimeleri genel
anlamlarıyla ifade etme yoluna gitmiştir. Mesela fahşâyı, hududullaha aykırı
fiiller; münkeri aklın çirkin gördüğü eylemler şeklinde tefsir etmiştir.26

Bu durumda âyetin öncelikle mevzubahis rivâyetler
doğrultusunda anlaşılması gerekmektedir. Aksi durumda/rivâyetlerde yer
alan bilgiler dikkate alınmadığında, âyetteki sözcük ve cümleciklere farklı
anlamların yüklenmesi de mümkün hale gelebilmektedir. Bu bağlamda
Tabersî (öl. 548/1154) gibi kimi Şiî müfessirlerin “zi’l-kurbâ” terkibini

İmam Ebû Ca’fer es-Sâdık’tan (öl. 148/765) naklen, ولذي فأن لله خمسه وللرسول

,âyetinden hareketle Peygamber’in akrabası olarak yorumlaması القربى

onlardan maksadın da kendileri/Şîa olduğunu söylemesi dikkat çekicidir.28

2.1. Nahl Sûresinin 90. Âyetindeki Emirlerle İlgili
Yorumların Tahlîli

Rivâyetlerdeki bilgiler dikkate alındığında Nahl sûresinin 90.

olarak değil, âyette kullanıldığı ‘tevhîd’
manasıyla: “Şüphesiz ki Allah, kendisini tek ilâh/tanrı olarak benimsemenizi
emreder.” şeklinde aktarılması daha uygun olacaktır. Müfessir Beyzâvî (öl.
685/1286) de adaletin her şeyin denge noktası olduğunu, binaenaleyh,
itikad açısından bakıldığında tevhidin, tanrısızlıkla şirk arası duruma
(ateizm-politezim) denk düştüğünü söylemiştir.31

İkinci emir olan ‘ihsan’ kavramı, rivâyetlerde ‘adl’ kelimesiyle
irtibatlandırılarak yorumlanmıştır.

manasında olduğu
zannedilmektedir. Ancak rivâyetlerde bu terkibin “Allah, sıla-i
rahmi/akraba ile olan ilişkilerinizi koparmamanızı emreder.” anlamında
kullanıldığı dile getirilmiştir. Mesela Ebü’l-Berekât en-Nesefî (öl.

710/1310) bunu, “ وإعطاء ذي القرابة وهو صلة الرحم/Akrabaya yakınlık hakkını

vermek ki o da sıla-i rahmdir” şeklinde ifade etmiştir.32 Ebû Hayyân el-

30 M. Kâmil Yaşaroğlu, “Nahl Sûresi”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV İslam

Araştırmaları Merkezi, 2006), 32: 308.

Endelüsî (öl. 745/1344) ve Ebü’l-Fidâ’ b. Kesîr (öl. 774/1373) gibi
müfessirler ise doğrudan “sıla-i rahim” olarak tefsir etmiştir.33 Bu tefsirin,
âyetin vermek istediği mesaja daha uygun düştüğü de ortadadır. Zira
“Allah, akrabaya yardım etmenizi emreder.” şeklinde anlaşıldığında cümlenin
zihinlerde, “varlıklı olanların muhtaç olanlara destek sağlaması” şeklinde bir
karşılığı oluşmaktayken; “Allah, sıla-i rahmi/akraba ile olan işikilerinizi
koparmamanızı emreder.” şeklinde anlaşılığında ise -fakir olsun, orta halli
olsun, zengin olsun- bütün müminlere hitap ettiği ve İslam dininin önemli
düsturlarından biri olan sıla-i rahmin (örnek olarak bakınız: el-Bakara
2/83; en-Nisâ 4/36; Muhammed 47/22) ehemmiyetine dikkat çektiği
görülür. Bu bağlamda Osmanlı dönemi müfessirlerinden Kânunî devri
Şeyhülislâmı (1545-1574) Ebüssuûd Efendi’nin (öl. 982/1574), Nahl
sûresinin 90. âyetini “Min Düstûri’l-Mü’minîn” başlığı altında tefsir etmesi
de gözlerden kaçmamaktadır. Ebüssuûd Efendi, “îtâ-i zi’l-kurbâ”nın, -
önemine binaen- ta’mîmden sonra tahsîs olduğunu söylemiştir.

Ayrıca her biri, insan fıtratındaki
kötü yönlerden birine işaret eden bu fiillerin, bazı müfessirler tarafından
benzer eylemler olmaları varsayımıyla birleştirildiği de müşahede
edilmektedir.

Bu bağlamda Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210), söz konusu üç
kavramın aynı kabul edilmesinin makul olmadığını şöyle izah etmeye
çalışmıştır: “Kur’an’da me’mûrât da çoktur, menhiyyât da çoktur. Allah
Teâlâ bu âyette bize üç emir, üç de nehiyden bahsetmiştir. Bu durumda bu
emirlerin ve nehiylerin birbirinden farklı olması lazımdır.

sırası 62 olan Şûra sûresinin 37. âyetindeki ‘fevâhiş’ kelimesi erken dönem
tefsirlerinde ve İbn İshâk’ın (öl. 151/768) Sîreti’nde ‘zinâ’ olarak
açıklanmıştır.38 Konumuz olan Nahl sûresinde -ki 70. sıraya konulmuştur-
yine ‘zina’ şeklinde tefsir edilmiştir. Mekke döneminin sonlarında nâzil olan

ve 85. sıraya konulan Ankebût sûresinin 45. âyetinde ِاءِ ا ن الص لٰوةَ تَ ن ْهٰى عَنِ الْفَحْشَٓ
geçen ‘fahşâ’ kelimesi de Taberî tarafından ‘zinâ’ olarak tefsir وَالْمُنْكَرِ